

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh**  
**Lần thứ 26 - Năm 2019**

-----

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 06/KHLT-HSV-HLHTN ngày 22/5/2019 của Hội LHTN Việt Nam và Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 26 – năm 2019;

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 26 – năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong hội viên, thanh niên trong các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), thiết thực kỷ niệm 20 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (1999 - 2019) do Trung ương Đoàn phát động.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của hội viên, thanh niên trong tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XI (2015 – 2020), góp phần xây dựng quận Phú Nhuận có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình; tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội các địa phương; tham gia triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy TP. Hồ Chí Minh về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để hội viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; thực hiện công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

**2. Yêu cầu:**

- Hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, kỷ luật, thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, chuyên nghiệp, tạo dấu ấn với chiến sĩ và xã hội; xác lập các công trình, phần việc cụ thể.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa của các hoạt động tình nguyện; thu hút đa dạng thành phần thanh niên và vận động đông đảo người dân, thanh niên tại địa phương cùng tham gia; chú trọng công tác xây dựng lực lượng trước, trong và sau chiến dịch.

- Vận động tốt nguồn lực xã hội và phối hợp tốt với các chiến dịch khác để thực hiện hiệu quả chiến dịch.

## II. CHỦ ĐỀ:

*“Chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh Quận Phú Nhuận  
tình nguyện vì cộng đồng”*

## III. THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Chiến dịch diễn ra từ ngày **07/7/2019** đến **04/8/2019**.

- *Lễ ra quân cấp Thành phố*: Ngày 07/7/2019 (Chủ nhật).

- *Lễ hội quân cấp Thành phố*: Ngày 04/8/2019, kết hợp với việc tổ chức Ngày hội những người tình nguyện lần thứ 13 - năm 2019 và tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2019.

2. Địa bàn công tác: quận Phú Nhuận và huyện Cần Giờ.

### 3. Lực lượng tham gia:

a) Số lượng: dự kiến tiếp nhận **1.500** chiến sĩ.

### b) Thành phần:

- Hội viên, thanh niên tại 15 phường;

- Hội viên, sinh viên các trường Đại học - Cao đẳng trên địa bàn Quận và Thành phố;

- Thanh niên tham gia các tổ chức, CLB, hội, đội, nhóm tình nguyện không thuộc tổ chức Đoàn - Hội LHTN Việt Nam trên địa bàn Quận.

## IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Tổ chức **15** chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng ngoại ngữ, tin học cho ít nhất **2.500** lượt thanh thiếu nhi.

2. Tổ chức **15** sân chơi, hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa và không xả rác ra đường và kênh rạch cho thanh thiếu nhi.

3. Tổ chức ít nhất **03** phiên tòa giả định.

4. Bồi dưỡng, phát triển mới **300** hội viên Hội LHTN Việt Nam. Giới thiệu tổ chức kết nạp Đảng cho **01** Chiến sĩ Mùa hè xanh.

5. Sửa chữa **01** căn nhà tình nghĩa, tình thương (*công trình chung 4 chiến dịch*).

## V. CÔNG TRÌNH THANH NIÊN:

1. Xây dựng “**15** tuyến hẻm thanh niên, **15** khu phố cơ bản không rác”.

2. Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp **05** không gian xanh, khu vui chơi tại khu dân cư trên địa bàn quận.

## **VI. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu:**

- Tổ chức các chương trình truyền thông, nâng cao kiến thức, nhận thức và thay đổi hành vi của hội viên, thanh thiếu nhi và người dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị; văn hóa ứng xử, an toàn giao thông và văn hóa giao thông, về ô nhiễm môi trường và việc giữ gìn vệ sinh môi trường sống; tuyên truyền việc sử dụng nước sạch và tiết kiệm nước, về vệ sinh an toàn thực phẩm; đầu tư các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động, sáng tạo; xây dựng và phát huy các đội hình chuyên tuyên truyền tại từng đơn vị.

- Ra quân Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 132, duy trì định kỳ chương trình “30 phút vì Thành phố xanh – sạch – đẹp” tại khu phố, trường học; tiếp tục ra quân các đội hình tình nguyện xây dựng “Công viên không rác” tại công viên Văn hóa Phú Nhuận và công viên Gia Định, xây dựng các không gian xanh; ra quân cải thiện môi trường, cảnh quan tuyến kênh Nhiêu Lộc, đồng thời thực hiện việc trồng, chăm sóc cây xanh dọc tuyến đường sắt... tổ chức các đội hình tình nguyện, sân chơi phân loại chất thải rắn tại nguồn cho các em thiếu nhi, học sinh và người dân trên địa bàn. Tiếp tục ra quân, phối hợp với chiến sĩ tình nguyện các chiến dịch thực hiện các công trình văn minh đô thị của năm 2019, cụ thể: Xây dựng “15 tuyến hẻm thanh niên, 15 khu phố cơ bản không rác” và thực hiện sơn, vẽ tuyến hẻm và gắn với phát triển, bảo trì và xây dựng mới vườn hoa thanh niên tại các bức tường được sơn, vẽ tại địa bàn 15 phường.

- Phát huy đội hình tình nguyện Phản ứng nhanh đảm bảo an toàn giao thông cấp Quận và cơ sở, phối hợp với lực lượng chức năng trực chốt và điều phối, hướng dẫn giao thông tại các giao lộ thường xuyên xảy ra tình trạng ùn tắc, các công trường vào giờ cao điểm.

- Phối hợp với Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh tổ chức tuyên truyền, tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; kỹ năng phòng vệ cơ bản, thông tin về thủ đoạn của các loại tội phạm; kiểm tra tình trạng an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, đặc biệt là các chung cư...; phối hợp với Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng tổ chức tuyên truyền sử dụng điện an toàn, tiết kiệm...

- Tổ chức bồi, xóa các biển quảng cáo, rao vặt sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị, sơn vẽ các mảng tường tại các hộ dân khu vực đông dân cư, trường học, bệnh viện,...

### **2. Các hoạt động tình nguyện “Uống nước nhớ nguồn”, hành động vì an sinh xã hội:**

- Tổ chức chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), mỗi chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh vận động 01 ngọn nến và 01 thanh niên cùng tham gia chương trình.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, chăm lo, giúp đỡ cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba, má phong trào học sinh -

sinh viên, thương binh, bệnh binh đặc biệt nặng trong việc bảo quản các bằng công nhận, giấy chứng nhận; tổ chức “Bữa cơm nghĩa tình”; tham gia cải tạo, chỉnh trang các di tích văn hóa - lịch sử, đài liệt sĩ... trên địa bàn Quận.

- Thực hiện việc sửa chữa, thay thế thiết bị điện cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; thăm tặng quà, học bổng, hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- Phối hợp Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cộng đồng, tuyên truyền về việc chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn.

### **3. Các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới:**

- Tổ chức chăm lo xã Thạnh An – Cần Giờ với các nội dung cụ thể như: Tổ chức trao tặng các học bổng, tập trang, dụng cụ học tập cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức các sân chơi trò chơi vận động, trò chơi dân gian, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với xã; Tổ chức đến thăm và tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách.

### **4. Các hoạt động đồng hành với thanh niên:**

- Tổ chức các chương trình hướng nghiệp, hoạt động trao học bổng, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Thực hiện việc tư vấn, kết nối thanh niên vay vốn làm kinh tế; tư vấn, hỗ trợ thanh niên trong xây dựng các mô hình làm kinh tế.

- Tổ chức các đội hình chuyên hướng dẫn, ôn tập tiếng Anh cho thanh, thiếu nhi tại địa phương, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức tin học cho thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn.

- Phối hợp với Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh tổ chức 01 buổi tuyên truyền, tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn; 10 buổi tập huấn kỹ năng phòng, chống xâm hại; 01 đợt cao điểm trực chốt điều phối giao thông, tại 05 địa điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông.

### **5. Các hoạt động tình nguyện “Vì trẻ em”:**

- Phối hợp với đội hình chuyên các trường Đại học tổ chức 03 phiên tòa giả định, tuyên truyền về giao thông, tệ nạn xã hội, bạo hành trẻ em; 15 sân chơi thiếu nhi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thiếu nhi; 30 buổi tập huấn kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng ngoại ngữ, tin học cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức chương trình *“Chiến sĩ tình nguyện vì nụ cười hoa hướng dương”*.

- Tổ chức phổ cập bơi cho 1.000 lượt thiếu nhi trên địa bàn Quận.

- Tổ chức ngày hội “Xây dựng văn hóa đọc” cho thiếu nhi; vận động, khuyến khích góp xây dựng tủ sách thiếu nhi.

- Thực hiện các công trình sơn, sửa, trang trí các bức tường; nâng cấp sân chơi thiếu nhi trên địa bàn quận.

## 6. Các ngày hoạt động cao điểm:

- Ngày 07/7/2019: Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nếp sống văn minh đô thị, vận động người dân hạn chế rác thải nhựa, không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”** và ra quân Ngày chủ nhật xanh lần thứ 132

- Ngày 14/7/2019: Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông, đảm bảo an toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”**.

- Ngày 21/7/2019: Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”**.

- Ngày 27/7/2019: Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”** và Chương trình “Thấp nền tri ân các Anh hùng, Liệt sĩ”.

- Ngày 04/8/2019: Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu”**.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Công tác tuyên truyền:

- Tập trung công tác tuyên truyền, thực hiện các bản tin, phóng sự nhằm chào mừng kỷ niệm 20 năm các chiến dịch thanh niên tình nguyện hè do Trung ương Đoàn phát động. Thực hiện tuyên truyền trực quan đến thanh niên, người dân về ý nghĩa, nội dung của chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh; tập trung tuyên truyền trước và trong khi diễn ra chiến dịch, vận động thanh niên, các nhóm tình nguyện đăng ký cùng tham gia.

- Phát động “Ngày làm việc tốt” trong thanh niên. Triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” gắn với tuyên truyền các câu chuyện đẹp của chiến sĩ tình nguyện trong chiến dịch, các công trình, sản phẩm cụ thể phục vụ cho sự phát triển của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức cuộc thi **“Mùa hè xanh trong tôi”** năm 2019 với các nội dung: Thực hiện infographic, video clip, ảnh đẹp về chiến dịch tình nguyện mùa hè xanh.

- Các đơn vị chủ động ghi nhận hình ảnh hoạt động diễn ra trong chiến dịch. Sử dụng hiệu quả các kênh thông tin trên mạng nhằm phổ biến các sản phẩm tuyên truyền của chiến dịch; tích cực giới thiệu các kênh truyền thông, sản phẩm tuyên truyền của Đoàn - Hội, của hoạt động hè đến cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân.

### 2. Công tác khảo sát, xác định nội dung, xây dựng kế hoạch:

- Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Quận sẽ tổ chức họp triển khai về việc khảo sát nội dung thực hiện trong Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh đến Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 15 phường.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, cán bộ các ban ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác khảo sát, xây dựng chương trình công tác chi tiết trong thời gian

diễn ra chiến dịch, bám sát nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế và điều kiện tổ chức của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2019 với nội dung công việc cụ thể. Trong đó, xác định ít nhất 01 hoạt động góp phần vào sự phát triển xã hội tại địa phương nơi đơn vị trú đóng. Các đơn vị thực hiện Infographic về các hoạt động của đơn vị thực hiện trong CDTN Mùa hè xanh bằng hình thức đăng tin trên trang fanpage: "**Mùa hè xanh Phú Nhuận**" trước **17g00, ngày 01/7/2019** (Thứ hai). (*Lưu ý: Sản phẩm Infographic được tính là Lịch hoạt động của đơn vị*).

### **3. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch:**

Các đơn vị đăng ký tham gia Chiến dịch Mùa hè xanh 2019 và gửi danh sách chiến sĩ về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp quận **chậm nhất ngày 21/6/2019 (Thứ sáu)**

### **4. Chế độ thông tin, báo cáo:**

- Ban Chỉ huy Chiến dịch 15 phường thực hiện chế độ báo cáo tuần trước 11g00 thứ 5 hàng tuần (*4 tuần, từ ngày 04/7/2019 đến ngày 25/7/2019*) bằng hình thức viết bài, đăng tin trên trang fanpage: "**Mùa hè xanh Phú Nhuận**". Báo cáo tổng kết chiến dịch: Hạn chót gửi là **trước 17g00, ngày 31/7/2019**.

- Công tác thông tin trong thời gian chiến dịch, các đơn vị liên hệ Ban Chỉ huy cấp Quận qua địa chỉ thư điện tử: [hoilhtnquanphunhuan@gmail.com](mailto:hoilhtnquanphunhuan@gmail.com)

**5. Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận:** Ban Chỉ huy Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 26 - năm 2019 được thành lập theo phân công của Ban Thường vụ Quận Đoàn (*có thông báo riêng*).

## **VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- *Tháng 6/2019:* Tham mưu Kế hoạch, tổ chức góp ý, thông qua Ban Ban Thường vụ Quận Đoàn. Triển khai đến cơ sở.

- *Tháng 6/2019 đến tháng 7/2019:* Chuẩn bị các điều kiện chiến dịch.

- *Từ 12/6/2019:* Chủ trì họp thống nhất các nội dung phối hợp giữa 15 phường và các trường Đại học – Cao đẳng.

- *Ngày 16/6/2019:* Lễ ra quân các chiến dịch tình nguyện hè.

- *Ngày 7/7/2019:* Tham dự lễ ra quân chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 26 cấp Thành phố

- *Từ 07/7 đến 04/8/2019:* diễn ra các hoạt động của chiến dịch.

- *Ngày 04/8/2019:* Tham gia Ngày hội những người tình nguyện lần 13 - năm 2019 và tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè cấp Thành phố năm 2019.

- Tháng 08/2019: Tổng kết chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh, lồng ghép Hội nghị tổng kết hoạt động hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2019. Am

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VN QUẬN  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Hội LHTN Việt Nam Thành phố;
- Anh Ngô Minh Hải – Phó bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN VN Thành phố;
- Quận ủy: BDV, BTG;
- UBND Quận: Thường trực, VP;
- Ban chỉ đạo hè Quận;
- UB MTTQ Quận;
- BTV Quận Đoàn;
- BCH Chiến dịch cấp Quận;
- Đảng ủy, BCĐ hè 15 phường, thường trực Hội 15 phường;
- Cấp ủy trường Trung cấp, Cao Đẳng
- Lưu VP, Hội LHTN.



**\* Nguyễn Minh Tuấn**